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travlt på vores plejecentre. Derfor synes jeg og- 
så, at det billede, der i starten af ældredebatten 
gik ud på, at hovedparten af de ansattes tid 
blev anvendt til at drikke kaffe, er svært at gen- 
kalde, hvis man har været ude og se plejecentre 
i virkeligheden. 

Så derfor tak til ministeren også for meldin- 
gerne om, at der både er brug for et mere am- 
bitiøst ældreboligbyggeri og brug for flere hæn- 
der. Det vil vi meget gerne deltage i, og hvis vi 
så kan lave summen både af et sikrere tilsyn og 
af en større demokratisering, der inddrager 
dem i lokalsamfundet, der gerne vil, og så også 
etablere de materielle forudsætninger i form af 
byggeri og i form af flere ansatte, så tror jeg, at 
det kan ende med, at den diskussion, der star- 
tede meget ulykkeligt, kan ende med at blive en 
meget lykkelig historie. Jeg tror oven i købet, at 
befolkningen vil kvittere over for politikeme 
ved at sige, at det har den faktisk ventet på 
meget længe. 

I alle undersøgelser, man laver, hvor man 
spørger folk om prioriteringer, tyder det på, at 
befolkningen synes, vi skulle være dristigere på 
de her områder med hensyn til at lave bedre til- 
bud. Så til slut: Tak for debatten! Selv om der 
var mange afslag, opfattede jeg forslaget som så 
godt som vedtaget. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Ja, det skal være et spørgsmål. SF's ordfører, hr. 
Villy Søvndal, fokuserer meget på bygnings- 
massen og mursten og nye modeller for det -  
det kan vi være enige om -  men også på per- 
sonaleantal. For mig at se handler det ikke kun 
om antal hænder, men måske også om fuldtids- 
job og om muligheder for at komme af med det 
arbejde, og det kan også handle om de uddan- 
nelsesniveauer og uddannelsessammensætning 
af de faggrupper, der er inde, og det vil jeg 
spørge om SF er uenig i. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Nej, bestemt ikke, bestemt ikke. Jeg tror i det 
hele taget, at der er brug for en lidt større dis- 
kussion netop om det, for man kan jo sige, at 
plejesektoren har taget mange af de sociale op- 
gaver, som har været i vores samfund. Derfor 
vil man i dag på et typisk plejehjem finde et an- 
tal, der arbejder under normale løn- og arbejds- 
vilkår, og så vil man finde et stort antal, der en- 

ten er under uddannelse, aktivering, i skånejob, 
i fleksjob eller i jobtræning, eller hvad ved jeg. 

Jeg synes ikke, det er, fordi de mennesker 
ikke er gode nok, men det giver jo en voldsom 
rotation igennem det her system, og vi har brug 
for at overveje, om vi ikke kunne lave en sik- 
kerhed for, at der var flere faste ansatte. Så det 
synes jeg er en helt relevant del af diskussionen, 
og den deltager vi også meget gerne i. 

Men samtidig vil jeg så advare imod -  og det 
tror jeg heller ikke Socialdemokratiet mener -  at 
man ikke også skal have ressourcediskussionen, 
for når det kniber at få brøkerne til at nå hin- 
anden nogle gange, skyldes det jo, at der løbes 
så stærkt, som tilfældet er. 

(Kort bemærkning). 
Jens Heimburger (KF): 
Det, der bringer mig herop, er hr. Villy 
Søvndals afsluttende bemærkninger om perso- 
nalet, som jeg forstår at der nærmest er græn- 
seløs tillid til. Så kan man spørge sig selv: 
Hvorfor skal vi så overhovedet have et tilsyn? 
Altså skal vi ikke bare se i øjnene, at ligesom i 
alle andre personalegrupper og ligesom i alle 
andre ledergrupper osv. er der altså også inden 
for det her felt slendrian -  og det er dokumen- 
teret, ikke kun ved at der er en ung studerende, 
der har undersøgt det, men også gennem Bud- 
getredegørelse 97 -  og der er et enormt spild af 
ressourcer; der er ganske enkelt dårlig opførsel 
og ting og sager, som går ud over de to tredje- 
dele eller 80 pet. eller 90 pet. af personalet, der 
slider i det og løber stærkt. Og det skal vi have 
stoppet, sådan at vi får udnyttet ressourcerne 
bedre. 

Jeg går ud fra, at hr. Villy Søvndal mener, at 
der er et problem, siden vi skal have et tilsyn. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Til hr. Jens Heimburger: Bestemt, jeg tror, at 
man i enhver organisation, uanset om det er en 
privat virksomhed eller en offentlig virksomhed 
eller for den sags skyld et politisk parti, vil 
kunne finde eksempler på ressourcespild eller 
det, som hr. Jens Heimburger betegnede som 
dårlig opførsel. Det er jeg personlig helt over- 
bevist om. Derfor er det jo en helt rigtig pointe, 
og grunden til, at vi så foreslår tilsynet, er jo, at 
det er der brug for. 

Men jeg synes så til gengæld, at det er farligt, 
hvis det billede, der også har været af, at ho- 
vedparten af tiden på plejecentrene går med 


